类别号标记：A

中共慈溪市委组织部文件

 慈委组建〔2019〕1号              签发人：华建清
 ★

对市十七届人大三次会议第81号建议的答复

陆永康代表：

您提出的《关于村干部提高待遇的建议》收悉，谢谢您对我市农村基层组织工作的关心，现将建议办理情况答复如下：

村干部作为推进乡村振兴战略，助推农业全面升级、农村全面进步、农民全面发展的“排头兵”，在推进农村改革、促进农村发展、维护农村稳定中起着关键作用。市委一直高度重视村干部队伍待遇保障问题，去年在《关于实行村专职干部报酬财政统筹保障的通知》基础上，进一步完善出台了《中共慈溪市委关于全面加强新时代城市基层党建工作的意见》，建立一年一调的工资薪酬体系，明确村干部年平均收入水平不低于宁波市上一年度全部单位在岗职工年平均工资的1.1倍，其中村党组织书记不低于1.6倍。经测算，今年村党组织书记年平均报酬将超11万元。同时，全面实施村专职干部城镇职工基本医疗、养老、失业、工伤等四大综合保险，对符合条件的优秀村社党组织书记，参照享受事业单位基本养老保险待遇，目前已有116名村书记符合享受资格，已享受的40人。今年，市里还全面推行了公积金制度，对全市1716名符合要求的村专职干部全面缴纳公积金，进一步提升村干部的待遇保障。

下步，我们紧紧围绕“村社干部队伍建设年”的总基调，深入基层开展村干部队伍调研，继续完善村干部队伍激励保障相关政策，激发村干部干事创业热情。希望我们的工作能继续得到您的关心、支持和理解。

中共慈溪市委组织部

2019年6月28日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，龙山镇人大主席团。
联 系 人：周立明
联系电话：63981318